figlio: 285,1 ; 366,24 ; 366,30

→ 366,24 *ne' dolci membri del tuo caro figlio*

→ 366,30 *per te il tuo figlio, e quel del sommo Padre*

per antonomasia 'Gesù'

Prima attest. Cielo d'Alcamo, *Contrasto*, 1231/50,v. 126: « Segnomi in Patre e 'n Filio ed i[n] santo Mat[t]eo: / so ca non se' tu retico [o] figlio di giudeo, / e cotale parabole non udi'dire anch'eo.»

Cfr. *Mc* 13,32 [Bettarini 1619] « de die autem illo vel hora nemo scit neque angeli in caelo neque Filius nisi Pater » ; *Lc* 1,32 [Bettarini 1619] « hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur »

Dante, *Par.* 33, 1321, vv.1-6 : « Vergine Madre, figlia del tuo figlio, / umile e alta più che creatura, / termine fisso d'eterno consiglio, / tu se' colei che l'umana natura / nobilitasti sì, che 'l suo fattore / non disdegnò di farsi sua fattura.»

fior: 45,14 ; 73,36 ; 125,18 ; 125,69 ; 126,46 ; 127,89 ; 160,10 ; 186,11 ; 214,7 ; 265,5 ; 268,39 ; 323,70 ; 351,7

→ 265,5 *ché quando nasce et mor fior, herba et foglia*

'parte della pianta'

Prima attest. *Proverbia que dicuntur*, XII u.q. , 61: « Sì com' eu repausavame sovra le flor aulente, / uno pensero véneme qe me torbà la mente...»

Cfr. *Iob* 14,2 [Bettarini 1419] « quasi flos egreditur et conteritur »

fiumi: 35,10 ; 37,42 ; 38,1 ; 66,4 ; 66,11 ; 66,15 ; 66,24 ; 66,25 ; 66,32 ; 66,38 ; 71,37 ; 142,25 ; 156,8 ; 258,4 ; 325,71 ; 360,50

→ 66,25 *Mentre ch'al mar descenderanno i fiumi*

'corso d'acqua'

Prima attest. Bono Giamboni, *Vegezio*,1292, 7-17 : « Molte volte di notare è l'oste costretto per li fiumi, che spesse volte crescono o per pioggia o per nevi; e per non saper notare spesse volte non solamente da' nemici, ma da' fiumi si riceve turbamento.»

Cfr. *Ecl* 1,7 [Bettarini 331] « omnia flumina intrant mare et mare non redundat ad locum unde exeunt flumina revertuntur ut iterum fluant »

Albertano volg.,1275, L. II,cap.25,167.21: « et li fiumi / altissimi corrono cu(m) picciolo mormorio.»

foco: 17,7; 19,6 ; 23,163 ; 30,10 ; 30,31 ; 48,1 ; 48,1 ; 50,77 ; 55,1 ; 55,11 ; 65,14; 71,32 ; 72,66 ; 73,13 ; 109,4 ; 113,13 ; 119,66 ; 122,11 ; 125,13 ; 127,79; 133,2 ; 133,8 ; 133,10; 135,66 ; 136,11; 147,12 ; 148,6 ; 150,6 ; 165,13 ; 170,14 ; 175,5 ; 182,12 ; 185,8 ;188,10; 191,12 ; 203,12 ; 207,32 ;

207,59 ; 216,14 ; 217,3 ; 220,14 ; 224,3 ; 236,2 ; 241,9 ; 270,77 ; 271,7 ; 271,13 ; 273,4 ; 285,10 ; 298,3 ; 304,9 ; 313,2 ; 315,2 ; 320,13 ; 325,21 ; 325,102 ; 337,10 ; 352,5 ; 360,5 ; 361,7 ; 364,2

→ 133,2 *come al sol neve, come cera al foco*